

جي بي أوتو تعلن نتائج الفترة المالية المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧

الشركة الرائدة في تجميع وتوزيع السيارات وخدمات التمويل غير المصرفي بالسوق المصري تعلن نتائج الربع الثالث من عام ٢٠١٧، وترصد نمو الإيرادات بمعدل سنوي ١٦.٤٪ بفضل قوة الأداء المالي والتشغيلي لقطاع خدمات التمويل غير المصرفي وأيضًا التحسن الطفيف بنتائج قطاع المركبات

القاهرة في ٦ نوفمبر ٢٠١٧

أعلنت اليوم شركة جي بي أوتو (كود البورصة المصرية AUTO.CA) - وهي شركة رائدة في صناعة السيارات بأسواق الشرق الأوسط وشمال أفريقيا وتخصص في تقديم خدمات التمويل غير المصرفي بالسوق المصري، عن نتائجها المالية المجمعة للفترة المالية المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧، حيث بلغت الإيرادات المجمعة ٥٠٣ مليار جنيه خلال الربع الثالث منفردًا، وهو نمو سنوي بمعدل ١٦.٤٪. وخلال أول ٩ أشهر من عام ٢٠١٧ بلغت الإيرادات المجمعة ١٢.١٧ مليار جنيه فيما يعد نموًا بمعدل ٨.٩٪ مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي.

ويعكس نمو الإيرادات قوة الأداء المالي والتشغيلي لقطاعات الشركة، بما في ذلك قطاع المركبات والمنتجات ذات العلاقة وأيضًا قطاع التمويل غير المصرفي تحت مظلة شركة جي بي كابيتال، وذلك رغم تحديات المشهد الاقتصادي في مصر والتي أثرت بصورة مباشرة على سوق السيارات بوجه خاص منذ مطلع العام الجاري.

وفي هذا السياق أعرب الدكتور رؤوف غبور رئيس مجلس الإدارة والعضو المنتدب لشركة جي بي أوتو، عن سروره بتحسين المؤشرات المالية لنتائج الربع الثالث رغم تأثر قطاع المركبات بموجة التحديات الاقتصادية التي عصفت بسوق السيارات خلال الفترة الماضية وأسفرت عن تراجع معدلات الطلب بين مختلف فئات السوق. وأضاف غبور أن قطاع سيارات الركوب رصد بوادر تعافي الطلب، حيث نجحت الشركة في الحفاظ على حصتها السوقية فوق ٣٠٪ وتتوقع أن تشهد تحسنًا تدريجيًا لاستعادة معدلاتها التاريخية عند ٣٣٪ بنهاية العام الجاري، علمًا بأن إيرادات قطاع سيارات الركوب ارتفعت خلال الربع الثالث بمعدل ٧.٦٢٪ مقارنة بالربع السابق، مقابل نمو إيرادات الربع الثاني بمعدل ٤.٣١٪ عن الربع الأول من العام الجاري.

وقد واصلت شركة جي بي كابيتال أداءها المتميز على الصعيدين المالي والتشغيلي، حيث بلغت إيرادات الشركة ٦٠٤٩ مليون جنيه خلال الربع الثالث منفردًا (بعد استبعاد الخصومات المتبادلة بين قطاعات الشركة)، ويمثل ذلك ١٢٪ من إجمالي إيرادات المجموعة، وقريبة ٢٤.٨٪ من معدل نمو الإيرادات خلال الفترة. وخلال أول ٩ أشهر من عام ٢٠١٧، ساهمت جي بي كابيتال بنسبة ١٤.٧٪ من إجمالي إيرادات المجموعة، وهو ما يعكس نمو إيرادات الشركة بمعدل ٤.٦٧٪ مقارنة بأول ٩ أشهر من عام ٢٠١٦.

وتابع غبور أن الفترة الأخيرة شهدت تأقلم المستهلكين مع معالم الواقع الاقتصادي الجديد رغم حالة التباطؤ في سوق السيارات بوجه عام مقارنة بالعام الماضي، مشيرًا إلى أن الشركة تجني ثمار خطة تخفيض المخزون التي بدأت في تطبيقها مطلع العام الجاري، حيث وصل إلى المستوى الذي لن يشكل عيبًا على استراتيجية النمو التي تتبناها الشركة خلال الفترة المقبلة. وأوضح غبور أن الإدارة تتطلع حاليًا إلى استعادة هامش الربح إلى معدلاته الطبيعية وتقليص مستوى الديون بشكل عام.

وقد انخفض مجمل الربح ليلبلغ ٤٨١٦ مليون جنيه خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٧. وبلغ هامش الربح الإجمالي ٩.٦٪ مقابل ١٢.٦٪ خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٦، وذلك على خلفية استمرار الشركة في تقديم العروض السعرية الخاصة وغيرها من المزايا لتنمية حجم المبيعات. ومن جانب آخر، شهدت المصروفات البيعية والإدارية والعمومية ارتفاعًا سنويًا بمعدل ٣.٥٤٪ خلال الربع الثالث مع ارتفاع مصروفات التمويل بنسبة ١٠.٩٩٪ لتبلغ ٣٤٤.٢ مليون جنيه خلال نفس الفترة. وعلى هذه الخلفية تكبدت جي بي أوتو صافي خسائر بقيمة ١٣٨٩ مليون جنيه خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٧، فيما بلغ صافي الخسائر ٤٤٤.٣ مليون جنيه خلال أول ٩ أشهر من العام الجاري.

وأوضح غبور أن الإدارة تعكف على تطبيق استراتيجية أكثر صرامة للتخفيف من أثر التحديات التشغيلية التي شهدتها سوق السيارات خلال الفترة الماضية، حيث قامت باتخاذ مجموعة من التدابير ترتكز

”تعكف جي بي أوتو في الوقت الحالي على استعادة هامش الربح إلى معدلاته الطبيعية وتقليص مستوى الديون بشكل عام.“

على خفض المصروفات التشغيلية، مع استحداث منهج انتقائي ومحدد لإدارة مصروفات الدعاية والتسويق، وكذلك مراجعة هيكل الموارد البشرية في جميع القطاعات والإدارات الداخلية، فضلاً عن دراسة وتطبيق وسائل ترشيد استهلاك الطاقة في جميع المقرات والمنشآت التابعة للشركة. وأشار أن جي بي أوتو نجحت في تقليص إجمالي مديونيات قطاع المركبات لتبلغ ٥,٦ مليار جنيه تقريباً في نهاية الربع الثالث، وبالتالي تعززهم مواصلة ذلك التوجه خلال الأشهر المقبلة.

وختاماً، لغت غبور أن الخبرة الهائلة التي تحظى بها الشركة في صناعة السيارات مكنتها من توظيف دروس الماضي، وأهمها أن تبني نموذج أعمال مؤسسي يتميز بالمرونة والقدرة على مواكبة التحولات والمستجدات السوقية، وكذلك تبني الأهداف الاستراتيجية المدروسة بعناية، لن يمكنها فقط من تجاوز تحديات المشهد الاقتصادي في الوقت الراهن، ولكن أيضاً إحداث تحول جوهري في مسيرتها التشغيلية خلال المرحلة القادمة. وأكد غبور أن جي بي أوتو نجحت في ترسيخ ريادتها على الساحة الإقليمية بفضل تنوع باقة المنتجات والخدمات، وأنه على ثقة تامة في قدرة الشركة على مواصلة تنمية الإيرادات خلال المرحلة المقبلة مع تحسن الأوضاع المالية للمستهلكين وتأقلمهم مع هيكل الأسعار الجديدة.

يمكن تحميل تقرير نتائج الفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ لشركة جي بي أوتو بالإضافة إلى تحليلات الإدارة لأداء الشركة عبر الموقع الإلكتروني: ir.ghabbourauto.com

النتائج المالية لشركة جي بي أوتو (الفترة المالية المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧)

قائمة الدخل

٩ أشهر منتهية في		٣ أشهر منتهية في			
التغيير (%)	٣٠ سبتمبر ٢٠١٧	٣٠ سبتمبر ٢٠١٦	التغيير (%)	٣٠ سبتمبر ٢٠١٧	٣٠ سبتمبر ٢٠١٦
					(مليون جم)
٪٢٦،٠-	٤٣٨٤،٨	٥٩٢٥،٤	٪٩،٤-	٢٢٣٢،٤	٢٤٦٤،٣
٪١١،٣	١٥٢٤،٤	١،٣٦٩،٥	٪٢١،٨	٦٠٨،٢	٤٩٩،٥
٪٧،١-	٧٥٦،١	٨١٤،٢	٪١٣،٥-	٢٤٥،١	٢٨٣،٤
٪٥٩،٠	٥٠٠،٥	٣١٤،٩	-	٢٣٢،٨	١٠١،٢
٪٤٦،٧	١٧٨٧،٤	١٢١٨،١	٪٤١،٣	٦٠٤،٩	٤٢٨،١
٪٣٥،٣	٧٤٩،٣	٥٥٣،٨	٪٣٠،٦	٢٦٦،٥	٢٠٤،٠
-	٢٢٦٧،٨	٨٥٠،٥	-	٧٧٥،٢	٢٨٠،٠
٪٥٧،٧	٢٠٢،٦	١٢٨،٥	٪١٠،٣	٦٧،١	٦٠،٨
٪٨،٩	١٢١٧٢،٩	١١١٧٤،٩	٪١٦،٤	٥٠٣٢،٢	٤٣٢١،٤
إجمالي إيرادات النشاط					
مجمّل الربح					
٪٦٥،٧-	٢٢٥،٤	٦٥٦،٤	٪٨٠،١-	٤٢،٧	٢١٤،٥
٪١٧،٤-	١٦٧،٩	٢٠٣،٤	٪١١،١	٧٣،٦	٦٦،٢
٪١،١	١٣١،٤	١٣٠،٠	٪٣١،٤-	٣٧،٣	٥٤،٤
٪٤١،١	٩١،٢	٦٤،٦	-	٤٤،٠	١٩،٥
٪٦٥،٥	٤٦١،١	٢٧٨،٦	٪٤٤،٦	١٥٧،٧	١٠٩،١
٪٢٩،٣	٢٢٤،٤	١٧٣،٦	٪١٢،٢	٧٤،٣	٦٦،٢
-	١٢٢،٥	٢٥،٣	-	٤١،٩	٣،٧
٪٣٦،٠	٣١،٠	٢٢،٨	٪١٣،٢-	٩،٩	١١،٥
٪٦،٤-	١٤٥٤،٩	١٥٥٤،٧	٪١١،٦-	٤٨١،٦	٥٤٥،٠
٢،٠-	٪١٢،٠	٪١٣،٩	٣،٠-	٪٩،٦	٪١٢،٦
٪٤٤،٠	٦٥٢،٥-	٤٥٣،٢-	٪٤٩،٢	٢٣٣،٣-	١٥٦،٤-
٪١٦،٢	٣٠١،٦-	٢٥٩،٥-	٪١٢،٩	١٠٨،٥-	٩٦،١-
-	١٠٦،٤	١٧،٨	-	٤١،٧	٠،٤-
٪٢٩،٤-	٦٠٧،٣	٨٥٩،٧	٪٣٧،٩-	١٨١،٤	٢٩٢،١
٢،٧-	٪٥،٠	٪٧،٧	٣،٢-	٪٣،٦	٪٦،٨
-	٧٦،١-	١٩،٢-	-	١٩،٦-	١٢،٢
٪٣٦،٨-	٥٣١،١	٨٤٠،٦	٪٤٦،٨-	١٦١،٩	٣٠٤،٤
٣،٢-	٪٤،٤	٪٧،٥	٣،٨-	٪٣،٢	٪٧،٠
٪١٤،٠-	١٢٧،٢-	١٤٧،٩-	-	١،١	٨٠،٨-
-	٩٥٤،٦-	٤٢٦،٢-	-	٣٤٤،٢-	١٦٤،٠-
-	٥٥٠،٦-	٢٦٦،٦	-	١٨١،٢-	٥٩،٦
-	٧٥،١	٨١،٧-	-	٤٠،١	١٢،٦-
-	٤٧٥،٥-	١٨٤،٩	-	١٤١،١-	٤٧،٠
-	٣١،٢	٧،٥	-	٢،٣	٧،٦-
-	٤٤٤،٣-	١٩٢،٤	-	١٣٨،٩-	٣٩،٤
٥،٤-	٪٣،٦-	٪١،٧	٣،٧-	٪٢،٨-	٪٠،٩

شركة جي بي أوتو (كود البورصة المصرية AUTO.CA).

جي بي أوتو (المقيدة في البورصة المصرية تحت كود AUTO.CA) هي شركة رائدة في مجال السيارات بأسواق الشرق الأوسط وشمال أفريقيا وتتخصص في تقديم خدمات التمويل غير المصرفي بالسوق المصري. وتضم أعمال الشركة سبعة قطاعات رئيسية وهي سيارات الركوب، والدراجات البخارية ذات العجلتين والثلاث عجلات، والشاحنات التجارية ومعدات الإنشاء، والإطارات، والأنشطة التمويلية، بالإضافة إلى خدمات ما بعد البيع، وأنشطة الشركة خارج السوق المصري. وتركز عمليات الشركة على أنشطة التجميع والتصنيع، والتسويق والتمويل وخدمات ما بعد البيع، حيث تمتلك توكيلات حصرية لمجموعة متنوعة من العلامات الرائية، تشمل هيونداي، مازدا، جيلي، شيري، باجاج، ماركو بولو، إفيكو، شاحنات وحافلات فولفو، متسوبيشي فوسو، واي تي أو، كاري، اس دي ال جي، أكسا، لاسا، يوكوهاما، جودبير، ويست ليك، تريانجل، جراندستون، دياموند باك، دويل كوين، جامبو، مونروه، جازبرومنيفت. وتزاول الشركة أنشطتها بصورة رئيسية في أسواق مصر والعراق والجزائر والأردن، ويقع المقر الرئيسي للشركة في القاهرة الكبرى بمصر. لمزيد من المعلومات يرجى زيارة الموقع الإلكتروني: www.ghabbourauto.com

بيانات تطلعية

هذا المستند قد يحتوي على "بيانات تطلعية" معينة مرتبطة بأنشطة شركة جي بي أوتو ومن الممكن أن يتم تحديد تلك البيانات من خلال استخدام بعض الألفاظ التطلعية مثل "سوف"، "مخطط"، "توقعات"، "تنبؤ" بالإضافة إلى التوضيحات المشابهة ومن خلال مناقشة الاستراتيجيات أو الخطط أو النوايا. وقد تحتوي هذه البيانات على أوصاف للاستثمارات المخطط لها أو الجاري تنفيذها أو تطويرها من قبل شركة جي بي أوتو والتأثير المتوقع لتلك الاستثمارات. وتعكس هذه البيانات الرؤى الحالية لشركة جي بي أوتو فيما يخص الأحداث المستقبلية وهي عرضة للمخاطر والافتراضات. وقد تسبب عوامل عديدة في أن تصبح الإنجازات والأداء والقرارات والنتائج الفعلية الخاصة بشركة جي بي أوتو مختلفة عن أي نتائج مستقبلية من الممكن أن يتم استنتاجها أو استنباطها من هذه البيانات التطلعية.

المقر الرئيسي:
طريق القاهرة-الإسكندرية الصحراوي
ك ٢٨ - المنطقة الصناعية -
أبو رواش - الجيزة - مصر

علاقات المستثمرين:
منصور قباني
عضو مجلس الإدارة

أندريا فلانانس
مسئول علاقات المستثمرين

سارة ماجد
مسئول علاقات المستثمرين

مباشر: ٢٠٢ ٣٩١٠ ٤٨٥
تليفون: ٢٠٢ ٣٥٣٩ ١٢٠١
فاكس: ٢٠٢ ٣٥٣٩ ١٣٩
ir@ghabbour.com
ir.ghabbourauto.com

معلومات للمساهمين:
كود رويترز: AUTO.CA
كود بلومبرج: AUTO.EY

عدد الأسهم:
١,٠٩٤,٠٠٩,٧٣٣ سهم